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tych badań jest wniosel< o celowcści stosovlania
nitrowinu iako chemicznego stymulatora wzTo-
stu 1ucznikórłl.

w badaniach nad zastoso\^zanien nitlorvintt w
zvwieniu cieląt st,uvierdzono, ze plcparat w dal,v-
ce 40 mgikg paszy wpłyrnzał w sposób istotny na
cięzar ciała i jego dzienne przyrosty u zwierząt
doświadczalnych, które zwiększyły się w nriai,ę
wzrostu dodatku nitrowinu do dziennej dawki
pokarmowei. W miarę zwiększania jcgo dodatkr-l
Śtwierdzono istotnie 1epsze wykorzystanie skład-
ników pokarmorvych paszy na p]rzyrost cięzaru
ciała. W końcorvych wnioskach podkreślorro, że
nitrorvin wpłyrva korzystnie na przyrosty dzien-
ne cięzaru ciała i wykorzystania paszy w wy-
chowic. cieląt.

Badania nad dodat]<iem nitrowinu do paszy
na przebieg i ekononri}<ę opasania młodego byd-
ła rzeźnego rvykazały, że dodatek preparatu rv
ciawce 20 mgikg paszy zwiększa o 61 g dzienne
przyrosty cięzaru ciała, 0,69/o polepsza w;lkorzy-
stanie składników pokarmowych na przyrost 1

kg cięzaru ciała, o 13 dni skraca okres opasu i
około 2 zł powodował potanienie kosztów pro-
dtłkcii 1 kg cięzaru ciała.

Na podstawie przytoczonych w niniejszym o-
pi:acowaniu- fragmentów, nie wszystkich badari
żvwieniowych, nad zastosowanien-r Zn-bacytra-
cyny i nitrowinu produkcji krajowej jako bio-
logicznych i chemicznych stymulatorór"r wzrosttt
zwierząt, można stwierdzić, że nie ustępują one
w niczym analogicznym preparatom zagranicz-
nym i mogą być stosowane w celu zr,viększania
dzierrnych przyrostów cięzaru cjała i zmniejsze-
nta zużycia paszy w plodukcii zwielzęcej.
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MAIIIAN GRUNDBOECK
PATOLOGIA l TERAP|A

Oceno i proby usprownienio
hemotolog|cznego rozpoznowonio biołoczki bydlo

metodq ,nkropek"
z Praco,Jni Patologii Komórkowej Instytutu Wcterynaril w Pulawach

W 1967 r. na larnaclr Medycyny Wetervnaiyj-
nej opisana została uploszczona metod.a l,.adania
krrvi bydła rł, kierunku białaczki (3). Polegała
ona na nakładaniu na szkiełko mikroskopowe
standardowych kropelek krr,vi tzw.,,klooek",
a następnie hemolizowaniu ich, barwieniu i o-
bliczaniu 1irnfcc;,tów na określonej powierzchni.
Uzyskane wartości były oceniane przy pomocy
specjalnej ta]:eli, będącej modyfikacią postaci
białaczkowego klucza getyndzkiego. Metoda ta
została wprowacizona do krajowej akcji rozpoz-
nawania białaczki i była wykorzystywana we
wszystkich zakładach higieny wetervnaryjnej
oraz w wielu innych pracowniach diagnostycz-
nych.

Kontrolne preparat;r przesyłane z zakładów
higieny weterynaryjnej do Instytutu Wetery-
narii wykazały, że naiczęściei spotvl<a się ,,kro-
pl<i" o średnicy 1,2 i 1,3 nrm. W nielicznych pra-
cowniach przeważały preparaty o średnicy 1,4

a tylko w pojedynczychptzypadkach o średnicy
1,1 i 1.5 mm. Poniewaz metoda oryginalna zo-
stała oparta na preparata.ch o średnicy 1,2 mm
było jasne, ze powiększenie rozmiaru ,,kropek"
musi spowodować zawyżenie wynikór,v, co mię-
<lzy innymi było sygnalizowane w pracy BaI-
bierza i wsp. (1). Porównanie rnateriałów prze-
svłanych przez różne pracownie wykazało po-
nadto wielką zależ.ność jakości preparatów od
urniejętności pracownika wykonującego je.

,.Kropki" o wielkości mniej u-iednoliconej nie-
wątpliwie prowadziły do wyników obciążonych
większym błędem, a zatem mających małe szan-
se powtarzalności.

Szulc (7, B) zaproponowała, by w uproszczo-
nej metodzie, zwanej przez nią
wą" oprócz bezwzględnej liczb
znaczać w tych samych ,kropka
l<omóre]< i stosować go do clodall<owej oceny
prób wykazujących limfocytozę bezwzględną.
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Jako gór,ną granicę nor:m)/ autorka ploponuje
przyiać wartość B07o linrfocytćw dla rnładziezy
i 750/0 dla bydła dorosłego. Określenie granicz-
nych wartości uwaza jednak autorka za ,,spTa-
wę otwartą". \l[uszyńs}<i (6) w swych badaniactr
objętych prracą doktorską posłużył się również
omawianą metodą zarórnlno w postaci or;.ginal-
nej jak i zmodyfikowanej przez Szuic, st-r,lier-
dz,ając we wnioskach: ,,W masovzrch 'nadaniach
hematologicznych naibardziej celowi1 iest meto-
da uploszczoTla z interpretacją wg l<lucza ge-
tyndzl<iego".

W Niemieckiej Republice Demokratycznej a-
nalizę omawianej metody przeprowaCzili
Ktrpsch i Mieth (4) stwierdzając, ze rł, zakresie
wartości prawidłowych wg trrlucza getyndzkiego
rvvkazuje ona 94,?-procentową zgodność z Toz-
pclznaniami opartyrni na klasycznej metodzie
badania krwi. W zaklesie białacz]<ou,ym zgod-
ność rozpoznań wynosi B7,59/0. Zdaniem cytolva-
nych atttorów metoda uploszczona nadaje się
do ogólnej oceny stad, nie rnożna jednak wy-
łącznie na niej oprzeć akcji zwalczania bia-
łaczki.

Obok niedokładności rvynikaiących z nierórv-
nej wielkości ,,kropek" metoda ,nastręczała cza-
sem dodatkowych trttdności, gdyż preparaty w
roztw-orze formaliny nie zau,sze ulegały hemo-
]izie lr"rb lremoiiza następcwała tytrko częściow-o,
co w ]<onsekwencji lttrudniało lub całkiern u-
niemożIiwiało przeprowadzenie hadania.

Ujemne strcny omawianej techniki, jak rów-
nież powszechne wprowaCzenie do badań licz-
ników elektronicznych spowcdowały, że meto-
da uproszczona wyszła stopniowo z ttżl,cta.

Celem niniejszej pracy jest;
a) analiza niedomóg metody i plzynajmniei

częściowe ich usunięcie poprzez r,vprowadzenie
niezbędnych modyf ikac ji;

b) określenie roli, któr-ą mogłaby odgryu.ać
nretoCa w obecnych warunkach.

Materiał i metody
Badatlia ptzyczyn zahamowania hemolizy
Krelv 6 krów śrvieżą i konserlvorł,aną odczynlrikieirr

wersenianowo-fornalinowym ttżyto do sporządzenia,
prepalatólv,,kropkolvych", które suszono:

a. w noi,malnych warunkach laboratoryjnych,
b. w terrnostacie (37oC),
c. pod promiennikiem podczerwieni,
d. rv lodó,"vce (4oC),
e. r.v temperaturze pokojowej po uprzednim kilku-

godzinnym pozostawieniu preparatów lv komorze wil-
gotnej.

f . rl, szczelnlrm naczyniu, do którego rł,stawiono
odkrytą parowniczkę z plynną gnojowicą.

Nadto sporządzono preparaty z krwi konserwol,vanej
2-, 4- i tj-krotnie większą ilością odczynnika przeciw
krzepnieniu. Preparaty były hemolizowane, a następ-
nie barrł,ione w czasie 2, 21 i 48 godzin licząc od
ch lvili rvyschnięcia.

Badanie sposobu barwienja się prepalatów
Freparaty barwiono sposobem po,danym r,v oryginal-

nynr przepisie (sudanem czarnym i btrękitem metyle-
nowym), a nadto:

a. barrvnil<iem Giemsy,
b. balrt,njkiem May Griinlvalda,
c. tlarwnikiem Wrighta.

72

Wymienionc bar.vniki rozcieilczano rv różnych pro-
porcjaclr wodą destylowaną lub buforem fosforano-
vlym (pH 6,6-6,8) oraz stosowano różny czas barwie-
nia: od 5 do 60 rninut.

Badanie związku między wiclkością ,,kropek" a licz-
bą zar,vartych w nich leukocytów

Z wyhranych 300 próbek krwi o znanej liczbie bia-
łych krwinek wyko,nano preparaty szkiełkowe, wybar-
rł,iono je i wybrano ,,kropki" dokładnie o średnicy 1,2,
1,3 i 1,4 mm, wyliczając w nich przy użyciu mikro-
skopu projekcyjnego Visopan (Reichert, Austria) cał-
korvitą iiczbę ieulrocytów. Na podstawie uzyskanych
wartości obliczano osobno dla ,,kropek" różnej śred-
nicy współczynniki regresji liczby leukocytów w 1 pl
krwi względem liczby tych komórek w ,,kropce",
Współczynniki te stanowią miarę wzrostu liczby leu-
kocytów rv 1 pl krwi, gdy liczba tych komórek w
,,kropce" wzrasta o jednostkę.

Adaptacja metody ,,kropkor,vej" do szybkiego okreś-
1ania poziomu leukocytów lv krwi

Przy użyciu mikroskopu rlrojekcyjnego Visopan
(Reichert, Austria) opracowano tablice przedstawiają-
ce obraz ,,kropek" rł,e krwi o różnej zawartości bia-
łych krrvinek w 1 ul, w zakresie od 5000 do 30 C00.
Oddzielnie wykonano tablice dla ,,kropek" o średnicy
1,2, I,3 i 1,4 mm umieszczając na każdej z nich 12
szkiców. Tablice te mają charakter wzorca slużącego
c1o oceny obserworł,anych w mikłoskopie preparatów
krrvi. Wzorce dla 4 wybranych poziomów białych
kllvinek przedstawia ryc. 1.

R),c, 1. Kornól,korvy obraz ,,kropek" o średnicy 1,3 mm
sporządzonych z krwi zawierającej w 1 pI:

A. 5000 1eukoc3..,tórv, B. 10 000 leukocytór,łl
C. 15 000 leukocytów, D. 20 000 leukocytórł,

Szkice rvykonano ręcznie przy użyciu projekcl,jnego
mil<roskopu Visopan (Reichert, Austria)

Opr,acowanie nowych zasad wykorzystania metody
do diagnostyki opartej na kluczu getyndzkim

Na podstawie rvyżej omótvionych współczynników
regresji, wyrażających współzależność między ltczbą
1eukocytów ,w ,,kropce", a ich liczbą -"v 1 pl krrł,i na-
dano norvą postać kluczowi getyndzkiemu, nie zmie-
niając jego merytorycznej treści. Dzięki temu, znając
średnicę ,,kropki" oraz liczbę limfocytów w standardo-
,l,vym pasie o szerokości 47 u można bezpośrednio przy
użycttt zmodyfil<orvanei tabeli postawić rozpoznanie
hematologicznc.
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Wyniki

Wpływ riżnych czynnikór,v na zahamowanie
hemolizy preparatów

Stwierdzono, że hamująco na hemolizę dzia-
łają następujące czynniki:

1. zwiększona objętość rrakładanych na szkieł-
ko kropelek krwi,

2. silne suszenie pleparatów w pomieszcze-
niach o podwyższonej temperaturze lub pro-
miennikiem podczerwieni,

3. nadmierna ilość odczynnika zawierającego
folmalinę w próbkach krwi. Dlatego też wyją-
tkowo w tej metodzie wskazane jest konserwo-
wanie próbek krwi odczynnikiem sporządzonym
wg Tolle i Jahnkego (9), zar,,rielającym niższe
stężenie formaliny.

Od nasilenia kazdego z wymienionych czyn-
ników, a zwłaszcza równoczesnego ich występo-
wania za|eży, czy pleparat zachowuje zdolność
do hemolizy przez kilka godzin czy kilka, a na-
wet kilkanaście dni. Suszenie świeżych prepa-
ratów w temperaturze bliskiej zera, względnie
wkładanie ich tuż po sporządzeniu do kornory
wilgotnej lub do kornory zawierającej stężone
pary gnojowicy, nie wpłynęło ujemnie na he-
moIizę preparatów.

Barwienie pleparatów
Zadowalające wyniki uzyskano przy użyctu

barwnika Giemsy. Roztwór do barwienia przy-
gotowywano dając na 10 m1 wody destylowanej
0,2 ml stężonego barwnika Gienlsy.

Preparaty były barwione w pozycji pionowej
w szklanym naczyńlru do barwienia z przy-
krywką, Czas barwienia wynosił 10-20 minut.
Metoda ta szybka i prosta może być używana
rv zastępstwie bardziej pracochłonnego barwie-
nia sudanem czarnym i błękitem metylenowym,
Zaletą barrvienia sudanem jest znaczny kont-
rast między granulocytami a agranulocytami.
Barwienie w§ Giemsy ten kontrast nieco osła-
bia, ale ułatwia rozpoznawanie monocytów.

Mniej kontrastowy niż przy użyciu barwnika
Giemsy, ale czytelny obraz komórek uzyskano
w barwieniu preparatów odczynnikiem May
Grrinwa].,da, Roztwór macierzysty tego odczyn-
nika mieszaluo z równą objętością buf,oru fos-
foranowego (pH 6,B) i przeprowadzano barwie-

nie również w naczynkach, w czas,ie 15-30 mi-
nut.

Metoda szybkiego okreśIa_nia liczby leukocy-
tów w 1 pl}<r,wi

Preparat ttmieszczano na stoliku mikrosko-
powym i dobierano takie powiększenie, by moż-
na było widzieć w całości ,,ktopkę" o średnicy
I,2-1,4 mm. Obraz rnikroskopowy porówny-
,wano z wzorcowymi tablicami i subiektywnie
określano ,na tej podsta,łvie liczbę białych krwi-
nekwlpIkrwi,

Publikacja ta nic zawiera pełnych iablic.
Nlożna je uzyskać u autora.

Uproszczona metoda określania poziomu 1im-
focytów oTaz tozpoznawania'oiałaczki

Wartość limfocytów ozna.czoną w pasie o sze-
rokości 47 ,p, wzdŁuż średnicy ,,kropki" należy
przeliczyć uwzględniając jej średnicę. Dla uzys-
kania liczby limfocytów w 1 pi krwi trzeba tę
wartość pomnożyć:

przez 300 przy średnicy 1,2 mm
przez 26? przy średnicy 1,3 mm
przez 24B p,rzy średnicy 1,4 nnm
W seryjnych ba.daniach diagnostycznych 1e-

piej jest zaniechać przeliczania każdego wyniku
z osobna i oceniać wprost u_zyskane waltości
według klucza getvndzkiego w zmodyfikowanej
postaci (tab. 1).

Omó
u

1oCena
ody

wienie wyników
żyteczności nret

Praktyczne sprawdzenia metody na terenie
zakładów higieny weterynaryjnej, cytowane po-
zycje piśnriennictwa oraz przedstawione wyni-
ki badań własnych określają w znacznej mie-
]rze możIi\^Iości wykor-zystania omawianej me-
tody. W akcji masowych badan nie może ona
koirkurowa c z licznIkami elektronicznymi krwi-
nek poC względem dokładności i powtarzalnoś-
ci wyniliów. Również ocena jakościowa obrazu
komórkow-ego w ,,klopkach" barwionych suda-
nem czarnym względnie barwnikiem Giemsy
jest trudniejsza ntż w Tozmazach barwionych
metodą Pappenheima. Dotychczasowe doświad-
czenia ujawniły nadto, że w praktyce rzadko
przestrzegane było zalecenia: ,,końce drutów na-
Ieży zanurzyć we krwi na głębokość około 1
mm." Głębsze zan|f,Tzenie dru.tów we krwi po-

Tab. 1. Ocena wartości limfocytów obliczonych na podstawie uproszczonej metody w ,,,kropkach"
o średnicy I,2, I,3 i 1,4 mm

Wiek
zwierząt
w latach

I-tczba li,mfocytów w pasie 47 pr, standardowych ,,kropek" o średnicy:

1,2 mm 1,4 mm

+

<38
<34
\Zo
<24
-<2I

3B_49
34-45
Zo-óo

+

0_1
7_2
4-J
3_6
>6

>49
>45

<.40
<36
<30
<26
<22

40_52
36-4B
30-40
26_36
22_30

>52
>48
>40
>36
>30

objaśnierni,a: zakres prawidłowy, pod,ąrzarny 1 białaczkotvy oznaczono Symbo]a,mi: -, + i +.

13



Nr1 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXIV

wodowało powiększenie średnicy ,,kropek". Na
skutek tego zachodzi konieczność uwzględnienia
tego czynnika w ocenie uzyskanych wartości, O-
cena wielkości ,,kropek" w polu widzenia mi-
kroskopowego jest bardzo łatwa. Nawet gołym
okiem mozna bez szczególnej trudności okreśiić
ich średnicę z dokładnością do 0,1 mm. Tym
niemniej konieczność brania pod uwagę tego
czynnika zwiększa pracochłonność oznaczeń.

Metoda uproszczona ma jednak pewne szcze-
gólne walory. Pozwal,a ona na zebranie materia-
łu do badań w warunkach, gdzie bezpośrednie
dokonywanie badań, zwłaszcza mikroskopo-
wych, jest niemożIiwe. Preparaty utrwalone
można barwić po upływie paru tygodni, a ba-
dania cytologiczne mozna w tych preparatach
przeprowadzać nawet po paru latach. Będąc np.
w podróży rnożna w opisany sposób zebrać duży
materiał do badań bez zbytniego obciążania się,
nanosząc na każde szkiełko nawet po 20 prób
krwi.

Metoda ta pozwalą równiez na przechowywa-
nie sprawdzalnej dokumeniacji badań henrato-
1ogicznych. Preparaty,,kropkowe" znacz:nie
pT zewyższają pod tym względern rozmazy krwi,
które sii mniej przydatne do analizy ilościowej
l<omórek krwi i zajmują znacznie więcej miej-
sca. Nadto omawiana technika umożliwia bez-
pośrednią konfrontację wyników badań nawet
od"Iegłych rv czasie.

Preparaty z ,kropkami" mogą służyć zarów-
no do oceny poziomu leukocytów jak i do
stwierdzenia bezwzględnej limfocytozy będącej
objawem białaczki. Mogą być one również u,ży-
wane do obliczania odsetkowego składu białych
krwinek podobnie jak tozmazy krwi.

Modyfikacja zaproponowana przez Szulc (7)
moze budzić zastrzeżenia. Wykiucza ona bowiem
rozpoznaTue białaczki u zwierząt wykazujących
niższą limfocytozę względną jak 75-800/o. Klucz
Gótzego (2) dopuszcza rozpoznanie białaczki
3uż ptzy poziomie limfocytów 60-659o, a tym-
czasowa instrukcja zwalczania białaczki w
ZSRR (5) ustala tę granicę, w zależności od
wieku, na poziomie 50-650/o. Modyfikacja Szulc
to nie tylko modyfikacja techniki; to również
odmienny układ kryteriów rozpoznawczycll
czyli nowy klucz białaczkowy, A zatem, jak
każdy nowy klucz, wymaga on teoretycznei a-
nalizy i szerszego sprawdzenia w praktyce.

Dalsze prace nad omawiarrą metodą mogą
spowo,dować jej ulepszenie. Ideałem byłoby u-
doskonalenie techniki pracyzyjnego nakładania
na szkiełko kropelek krwi o standardowej obję-
tości. Wart jest również przeanalizowania wa-
riant diagnostyki oparty na ocenie liczby leu-
kocytów w całei ,,kropce" (przy pomocy tablic)
i procentlt limfocytów określonego w tej satnej
,,kIopce".
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rpyu46er</ M. - Oqerrxa ,l IoIIrITKII ycoBepmellcTBo-
BaHI^fl reMaToJlol,rt{ecKoro AI4arHo3a neńxosa KpyIIHoro
poraToro cKoTa MeToAcm,,xpanuuox".

BtIn nporepeH ycKopeHHr,uł rr npocrorir uelo4 o6rra-
py>Keul{a auvQoqrtosa y KpynHoro polaTol,o cKoTa.
Arranrłsrpona JIrlcI> y cJIoEIla, rreo6x,o,qrlrble AJI.fl npoBe-
AeI{rIfi reNIcJIrBa npenapalo,B KpoBr{. Bstnrł coctarne-
usr ra6nzqsr co CTaHAapTHLIMI{,,Kpan]4gxalłlł" pa3Jlnti-
Horo ypoBHfl 6enr,rx KJIeToK. flprł nououlr 3Tr4x cTaI{-
AapToB Mo)ł<Ho ol{eH]4Tb KoJIlłqeCTBo 6elsrx KJIeToK.
flpr,r nolłorqrł 3Toro MeToAa 6srłrł ycceeprlleHcTBoBaHLT
ilp].IHIlrlnF,T Iłe nocpeAcTBe HHoro oilpe,qe nenra nlłvQloqlł-
ro:a. PaccnraTpr{BaeTcfi Bo3Mo)KHccTL nprlMeHel]r{.fi Me-
ToAa Ha npaKTilKe.

Grundboeck M. - Evaluation and attempts to improve
the hematological diagnosis of bovine leukosis by rne-
ans of ,,Blootl spots" method.

A simple and rapid technique to detect lymplrocytosis
in cattle has been revised and checked. There were
analysed the conditions necessary for hemolysis of
b1ood preparations. The technique of staining the b]ood
preparations has been improved. The tables with pictu-
res of standard ,,spots" representing different leukocyte
counts have been prepared. By means of them it is
possible to estimate the level of white blood cells. Thclt
method of rapid determination of l;łnphocyte level has
been adopted to blood preparations of different size.
There were also disc,ussed the possibili,ties of applica-
tiorr of the method.

TtIEoDoRIDEs v. J., NowALINsKI T., MURPHY
J., FREEMAN J.: Skuteczność albenilazolu w leczeniu
inwazji nicieni żolątlkowo-jelitowych u bydła. (Efica-
cy of albendazole against gastrointestinal nemathodes
ot cattle). Amer. J. vet. Res. 37, 1517-1518, 19?6 (12).

Czterdzieści pięć cieląt o wadze 70-110 kg po za-
każeniu doustnym larwami zakaźnymi Trichostrongy-
1us axei, Haemonchus contortus, Ostertagia ostertagi,
Trich,ostrongy),us colubriformis, Cooperia oncophora,
Nemat,odirus spatJriger, Oesophagostoł-num radiatum
wypasano przez okres 7 tygodni na pastwisku zanie-
czyszcżo\ym jajami pasożytów. Następnie cielęta po-
dzielono na 4 grupy. Zwierzęta z grupy 1 otrzymały
placetio, z grupy 2 albendazol w dawce 2,5 mg/kg,
z grupy 3 ten sam lek w dawce 5,0 mg/ke i z grupy
4 ,lv dawce 10 mg/kg. Albendazol stosowano pod po-
stacią 100/o roztworu doustnie, Badania wykazały, że
albendazol w dawce 2,5 mg/kg powodował usunięcie
conajmniej 990/o dojrzałych postaci T. axei, T. colu-
briformis, C. oncophora i Bunastomum phlebotomum,
79% H. contortus, BB0/o Strongyloides papillosus i 9?Vo
O. ostertagi, Po podaniu albendazolu w dawce 5,0
mq/kg conajmniej 950ń, zaś po dawce 10 mg/kg co-
najm,niej 970/o dojrzałych pasożytó-w zostało wydalone
z organizmu lecz,ony,ch ciełąt, Albendazo] w dawce
5 i 10 mg/kg po.wodołvał również usunięcie z org.aniz,
mu 99-1000/o larw pasożytów, Dojrzałe postacie paso-
żytol,v z ro,dzaju Trichuris były słabo wrażliwe na
albendazol w stosowanych dawkach.
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